REQUERIMENTO         DE 2016

 (Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer a realização de Sessão
Solene no Plenário da Câmara dos
Deputados em homenagem ao Dia
Internacional da Mulher, celebrado em 8 de
março.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, no Plenário

da Câmara dos Deputados, em homenagem ao Dia Internacional da Mulher,

celebrado no dia 8 de março.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Internacional da Mulher, celebrado desde o início

do século XX e finalmente adotado pela Organização das Nações Unidas

(ONU) em 1977, é uma oportunidade para que a sociedade e o poder público

se engajem na busca da igualdade de direitos entre homens e mulheres.

A trajetória de lutas feministas já garantiu enormes

avanços para as mulheres no Brasil. Em um País que já proibiu o acesso das

mulheres ao nível superior, hoje elas são maioria nos bancos escolares e

contam com uma escolaridade média superior à dos homens. Em um País que

até 1934 negava às mulheres os direitos políticos, hoje elas estão presentes

2

em todos os cargos eletivos. No mesmo País em que, há algumas décadas, as

mulheres precisavam de autorização dos maridos para trabalhar, elas ocupam

uma importante parcela do mercado de trabalho.

Entretanto, nenhum desses avanços se deu de forma

completa e ainda é grande o abismo de desigualdade que separa homens e

mulheres. Salários menores, sub-representação política e violência doméstica

são apenas alguns dos problemas que ainda hoje dificultam a vida daquelas

que são a maioria da população brasileira.

Por isso, o dia 8 de março, mais do que uma data para

celebrar, é uma data para reafirmar a luta das mulheres por igualdade. Em

2015, as mulheres tomaram as ruas, as redes sociais e a mídia tradicional,

levantando suas vozes contra a violência, o assédio e a desigualdade, no que

foi chamado por alguns de Primavera das Mulheres. O que estamos

presenciando é um momento de mudança em que nenhum abuso será

tolerado, em que a igualdade será a única opção.

É imprescindível, portanto, que a Câmara dos Deputados

– que tem por obrigação reverberar os anseios da sociedade brasileira –

contribua, de todas as formas ao seu alcance, para a construção de uma

sociedade livre do machismo e da desigualdade entre os sexos. Nestes termos,

solicitamos a realização de Sessão Solene em Homenagem ao Dia

Internacional da Mulher no Plenário da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em        de   fevereiro de 2016.

Deputada LAURA CARNEIRO
PMDB-RJ

2016_19